
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 30 ottobre 2024

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO 
AGLI ATTI - ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di ottobre alle ore 16:10 
presso questa sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PSindacoGIUNTI Alessandro

PVice SindacoANTONINI Edoardo

PAssessoreCENTI Angela

PAssessoreGALLERINI Rosanna

PAssessoreGIUNTINI Paolo

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Simonetta FEDELI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro GIUNTI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  TARIFFE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  ACCESSO  AGLI  ATTI  -
ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

◦ la  deliberazione  di  C.C.  n.  46  del  29/11/2023  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2024-2026) e successive modifiche;

◦ la deliberazione di C.C. n. 50 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per il periodo 2024-2026 e successive modifiche;

◦ la deliberazione di G.C. n. 2 del 17/01/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026  –  BUDGET  FINANZIARIO” e successive
modifiche;

Vista la seguente proposta di deliberazione del Servizio  Assetto  del  Territorio di  seguito
riportata;

Visto il Decreto del Sindaco n. 50 del 13/06/2024, con il quale è stato nominato Dr. Michele
Lodico Responsabile del Servizio Assetto del Territorio ad interim ;

Richiamati:
◦ Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
◦ Lo Statuto Comunale;
◦ Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
◦ Il Codice di comportamento del Comune di Capraia e Limite;
◦ Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
◦ Il Regolamento generale delle entrate;

Visto e richiamato  il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati;

Premesso che la L. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" all'art. 22 e seguenti fissa le norme in materia di diritto di
accesso  ed  in  particolare  all'art.  25,  comma  1,  stabilisce  che  "Il  diritto  di  accesso  si  esercita
mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati
dalla  presente  legge.  L'esame dei  documenti  è  gratuito. Il  rilascio  di  copia  è  subordinato soltanto  al
rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di
ricerca e di visura";

Visto l'art. 1, comma 169, della L. 296/2006 nel quale è stabilito che "Gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di
riferimento...";

Richiamato il vigente Regolamento comunale in materia di diritto di accesso documentale e
accesso civico semplice o generalizzato;



Dato atto che le tariffe relative ai diritti di segreteria e di visura dei documenti dell'archivio di
deposito e  dei  progetti  in  corso  in  materia  urbanistica  ed  edilizia  sono  stabilite con
deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15/12/2021 con decorrenza dal 01/01/2022;

Ritenuto pertanto necessario procedere alle definizione degli importi dovuti per costi di
riproduzione  di  documenti  in  formato digitale,  nonché ad  un adeguamento dei  diritti  per
ricerca  e visura  di  atti  detenuti  dal  Comune,  come esplicitato nella  tabella  allegata  alla
presente Deliberazione di Giunta Comunale;

Ritenuto di approvare le nuove tariffe relative ai diritti di ricerca e visura e ai costi per la
riproduzione di documenti in formato digitale/cartaceo relativamente all'accesso agli atti in
materia di urbanistica ed edilizia;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica reso dal sottoscritto e alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa, 

PROPONE

per quanto esposto in premessa narrativa,

1) di approvare le nuove tariffe relative ai diritti di ricerca e visura e ai costi per la riproduzione di
documenti in formato digitale/cartaceo relativamente all'accesso agli atti in materia di
urbanistica ed edilizia, come esplicitate nella tabella denominata “Diritti di segreteria e accesso
atti” allegata alla presente;

2) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Responsabile del  Servizio
Asssetto del Territorio Dr. Michele Lodico;

3)  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi
dell'art. 124 del   DLgs   267/2000   e   sul   sito   istituzionale   dell’Ente,   nella   pertinente Sezione
di Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione dell’atto ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

4)  Di  informare che,  ai  sensi  dell’art.  3,  co.4,  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di  cui  sopra ai  sensi dell’articolo 8 del  D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.";

INDI LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 



DI DICHIARARE  il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di approvare le nuove tariffe. 



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Servizio Assetto del Territorio/

Proposta N. 110

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO AGLI ATTI - 
ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP

Delibera N. 63

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE CONTRARIO
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Michele LODICO

Lì, 29.10.2024

CONTABILE

  FAVOREVOLE  CONTRARIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 30.10.2024

Pamela CALAMAI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 63 del 30/10/2024

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO AGLI ATTI - 
ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP

OGGETTO:

Comune di Capraia e Limite

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Alessandro GIUNTI Dott.ssa Simonetta FEDELI


		2024-11-04T12:16:07+0100
	SIMONETTA FEDELI


		2024-11-06T13:04:40+0100
	GIUNTI ALESSANDRO




